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Nowy rok szkolny w nowych murach

[1]Inauguracja nowego roku szkolnego 2014/2015, która 

odbyła się 19 września br.  w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Ociążu była tłem 
dla otwarcia nowego, znajdującego się tuż obok przedszkola.

Budynek, którego budowa trwała dwa lata, otwarł swe podwoje dla ok. 50-ciu 
przedszkolaków, którzy ze względu na mały metraż starego obiektu, musieli do tej 
pory korzystać częściowo z pomieszczeń szkoły. Otwarcie placówki zakończy 
 Ḁ琀甁䈀愀挀稀欁ᤠᴀ maluchów, którzy mają od dziś do dyspozycji nowoczesne, przestronne 
i w pełni funkcjonalne lokum o powierzchni 250 m2. W skład dwuskrzydłowego 
budynku wchodzą sale zabaw dla dwóch grup dzieci, toalety, kuchnię, stołówkę 
oraz pomieszczenia gospodarcze.

[2]Otwarcia nowej placówki oświatowej w gminie 
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dokonali poprzez przecięcie wstęgi: burmistrz Bożena Budzik, przewodniczący 
Rady Kazimierz Sipka, dyrektor przedszkola Anna Matuszczak, kierownik Referatu 
Oświaty Daniel Mituła oraz jedna z wychowanek przedszkola. Miejscowy 
proboszcz, ks. kanonik Rafał Sobieraj poświęcił obiekt a następnie wszyscy 
zaproszeni mogli zwiedzić wszystkie jego pomieszczenia. Zaprezentowany przez 
dzieci krótki program artystyczny był wyrazem ich wdzięczności za stworzenie 
komfortowych warunków nauki i wychowania.

Dalsza część uroczystości przebiegała w sali gimnastycznej znajdującego się tuż 
obok zespołu szkół.

Okoliczności naszego dzisiejszego spotkania są w dwójnasób uroczyste. Oprócz 
akademii związanej z rozpoczęciem roku szkolnego przywiodło nas tutaj również 
oddanie do użytku wyczekiwanej od dwóch lat inwestycji związanej z budową 
nowego przedszkola.

Kiedy gościłam u Państwa na inauguracji roku szkolnego w 2012 roku ta 
inwestycja dopiero co kiełkowała. Przez ten czas byliście świadkami, jak rosną 
mury i przedszkole nabiera realnych kształtów. Widoczny dziś efekt tej ciężkiej 
pracy napawa radością, dumą i satysfakcją, że udało się stworzyć nowoczesne, 
piękne i funkcjonalne lokum dla maluchów, które nie będą już musiały korzystać 
ani ze starego obiektu przedszkola ani z pomieszczeń szkoły. 

[3]Witam Was zatem jeszcze raz w podwojach nowego 

budynku służącego najmłodszym mieszkańcom i zapraszam wszystkie dzieci do 
wędrówki  ጀ wędrówki długiej, bo trwającej 10 najbliższych miesięcy, ale ufam, że 
będzie ona przebiegać drogą, na której znajdą się takie drogowskazy i znaki jak 
życzliwość kolegów, zrozumienie Waszych potrzeb przez nauczycieli, poczucie 
bezpieczeństwa oraz chęć zgłębiania wiedzy.   ጀ witała wszystkie zgromadzone na 
uroczystości dzieci burmistrz Bożena Budzik. Bukiet kwiatów oraz grawerton z 
podziękowaniami za wybudowanie nowoczesnego obiektu złożył na jej ręce w 
imieniu całej społeczności szkolnej przewodniczący rady rodziców Zbigniew 
Nowacki oraz dzieci.

[4]Jako, że uroczystość związana była również z 
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inauguracją roku szkolnego, w poczet uczniów placówki w sposób podniosły 
przyjęto pierwszoklasistów, którzy ślubując na sztandar szkoły zobowiązali się do 
wzorowego wypełniania swoich nowych obowiązków. Na zakończenie 
przedstawiono akademię związaną tematycznie z patronem placówki, czyli ze 
Świętym Janem Pawłem II.
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